

Số: /BC-SKHCHN

Quảng Trị, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO**Tình hình thi hành Hiến pháp, các văn bản QPPL của cấp trên
và Nghị quyết của HĐND tỉnh 6 tháng năm 2023**

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 904/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 17/5/2023 về việc báo cáo thi hành Hiến pháp, các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tình hình thực hiện như sau:

1. Việc thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của các cơ quan nhà nước cấp trên

- Để triển khai thực hiện Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-SKHCHN ngày 11/01/2023 về rà soát, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023, Kế hoạch số 17/KH-SKHCHN ngày 13/02/2023 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2023, Kế hoạch số 18/KH-SKHCHN ngày 13/2/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, Kế hoạch số 19/KH-SKHCHN ngày 14/02/2023 về thực hiện công tác pháp chế năm 2023, Kế hoạch số 06/KH-SKHCHN ngày 16/01/2023 về Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”....

- Thực hiện các Luật và văn bản dưới Luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, Sở đã tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản quản lý, điều hành hoạt động KH&CN trên địa bàn tỉnh như: Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ, Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 12/04/2023 đổi tên Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Thông tin Khoa học và Công nghệ thành Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 về việc giải thể Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị, Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 về Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 18/05/2023 Báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển thị trường KH&CN giai đoạn 2018-2022...

- Trình BCS Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

2. Việc tổ chức triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh

Để triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành các văn bản: Kế hoạch số 14/KH-SKHHCN ngày 14/02/2023 về thực hiện Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, Quyết định số 30/QĐ-SKHHCN ngày 15/02/2023 Thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ; Công văn số 115/SKHHCN-QLCN&ĐMST ngày 23/02/2023 về hướng dẫn quy trình hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; Công văn số 133/SKHHCN-QLCN&ĐMST ngày 28/02/2023 phối hợp triển khai nhân rộng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị...

3. Kết quả đạt được trong việc triển khai thi hành các Luật, văn bản QPPL dưới Luật

a. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành Luật và các văn bản QPPL dưới Luật

Thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2023 Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo đúng tiến độ, tính hợp hiến, hợp pháp.

b. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, văn bản QPPL dưới Luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được Sở thực hiện thường xuyên dưới nhiều hình thức:

Sở đã xây dựng Kế hoạch số 20/KH-SKHHCN ngày 14/02/2023 về tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-SKHHCN ngày 13/2/2023 và triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.:

- Tuyên truyền về Kỷ niệm 73 năm (20/01/1950 - 20/01/2023) ngày Bác Hồ ký sắc lệnh 08/SL quy định về đo lường và Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Thủ tướng Chính phủ. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4;

- Triển khai các hoạt động truyền thông KH&CN: Duy trì hoạt động Cổng Thông tin điện tử Sở KH&CN và các chuyên mục: Cập nhật 282 tin, bài; 94 văn bản; 05 video chuyên mục KH&CN; 02 Đặc san KH&CN; 02 Bản tin Thông tin KH&CN; 03 Bản tin Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo. Xuất bản Bản tin Thông tin KH&CN (05 số); Xây dựng và phát sóng chuyên mục KH&CN trên Đài PT-TH Quảng Trị (05 số). Xây dựng và đăng tải chuyên mục KH&CN trên Báo Quảng Trị (05 số).

- Ban hành Công văn số 143/SKH-CN-QLCN&ĐMST ngày 03/3/2023 phổ biến các văn bản trích lập và sử dụng Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp.

c. Tình hình tuân thủ, chấp hành luật và các văn bản QPPL

- Tình hình tuân thủ các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ ngày càng được các tổ chức và cá nhân liên quan chú trọng và đi vào nề nếp. Các hành vi vi phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại được xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật, 6 tháng đầu năm, sở đã triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra về KH&CN gồm:

+ Triển khai cuộc thanh tra chuyên ngành về việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 16 tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu, dầu nhờn ở địa bàn tỉnh Quảng Trị. Đoàn Thanh tra đã lập Biên bản vi phạm hành chính và kiến nghị Chánh Thanh tra Sở ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 đơn vị với số tiền là 10.750.000 đồng.

+ Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023 do Sở Công Thương chủ trì.

+ Tổ chức kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại 191 cơ sở và 500 phương tiện đo (cân đồng hồ lò xo các loại) tại 17 chợ trên địa bàn 9 huyện, thị xã, thành phố¹.

+ Phối hợp với Phòng KT-HT huyện Hải Lăng kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh, chất lượng hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2022 tại 04 chợ trên địa bàn (16 cơ sở kinh doanh tạp hóa)².

- Thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản năm 2023, Sở đã tiến hành thực hiện kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL về lĩnh vực KH&CN đã tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành, qua đó đã trình UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) bổ sung đề nghị xây dựng văn bản QPPL năm 2023 để ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 32/2015/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về định mức xây dựng và phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước tại tỉnh Quảng Trị.

d. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành luật và các văn bản QPPL

Sở Khoa học và Công nghệ chưa có bộ phận chuyên trách về công tác pháp

¹ Qua kiểm tra, đoàn kiểm tra đã yêu cầu 03 doanh nghiệp kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ kiểm định lại phương tiện đo đã hết thời hạn hiệu lực kiểm định; 01 doanh nghiệp kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ công bố tiêu chuẩn chất lượng đối với các sản phẩm vàng trang sức do đơn vị gia công, chế tác; 03 doanh nghiệp thực hiện việc ghi nhãn hàng hóa trên sản phẩm vàng trang sức mỹ nghệ theo đúng quy định; 06 hộ kinh doanh đóng gói lại các lô hàng hóa không đạt yêu cầu; 02 hộ kinh doanh tiêu hủy 15 sản phẩm hết thời hạn sử dụng sản phẩm. Đề nghị Ban quản lý các chợ thu giữ và xử lý theo quy định 05 phương tiện đo không đạt yêu cầu về đo lường.

² Qua kiểm tra đã phát hiện 03 cơ sở có 17 sản phẩm hết hạn sử dụng; 01 cơ sở có 02 sản phẩm không có nguồn gốc xuất xứ, không có nhãn hàng hóa và 01 cơ sở có hồ sơ về vệ sinh an toàn thực phẩm chưa đầy đủ. Đoàn kiểm tra đã lập biên bản và xử lý tiêu hủy tại chỗ các sản phẩm hết hạn sử dụng, nhắc nhở các cơ sở sản xuất kinh doanh về nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, kinh doanh sản phẩm hàng hóa phải có nhãn hàng hóa.

chế cũng như công tác theo dõi thi hành pháp luật. Hiện tại, Sở đang bố trí 01 công chức thuộc Thanh tra Sở phụ trách về lĩnh vực này.

Sở đã quan tâm bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên để đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật.

4. Khó khăn, vướng mắc

- Việc xây dựng và phê duyệt dự toán cho hoạt động cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật chưa được hướng dẫn cụ thể, Kinh phí được bố trí trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên nên còn thiếu sử chủ động.

- Một số phòng, đơn vị chưa chủ động thực hiện tự kiểm tra, rà soát và đề xuất hình thức xử lý văn bản QPPL liên quan đến hoạt động của phòng, đơn vị nên việc tổng hợp, đề xuất xử lý các văn bản trái luật, chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không phù hợp đôi lúc còn chậm.

5. Kiến nghị, đề xuất

Ngày 28/3/2023, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND Quy định mức phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh, Bộ Tài chính cũng đã ban hành Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08/02/2023 quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Nhằm đảm bảo các điều kiện cho thi hành luật và các văn bản QPPL, kính đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn cụ thể về việc lập dự toán và quyết toán kinh phí đối với công tác pháp chế để các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện.

Trên đây là báo cáo thi hành Hiến pháp, các văn bản QPPL và Nghị quyết HĐND tỉnh về lĩnh vực khoa học và công nghệ 6 tháng năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân